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All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 276 126 104 252 327
Ancona 194 78 62 68 211
Macerata 240 125 111 81 278
Ascoli Piceno 131 68 61 118 161
Fermo 136 71 64 87 153
Marche 977 468 402 606 1.130

Italia 21.163 13.023 6.530 12.973 26.129

All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 283 132 104 258 331
Ancona 197 81 68 65 214
Macerata 236 123 111 74 273
Ascoli Piceno 129 67 63 115 162
Fermo 133 71 64 84 150
Marche 978 474 410 596 1.130

Italia 20.982 12.919 6.292 12.823 25.849

All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino 280 130 104 259 326
Ancona 193 82 68 67 209
Macerata 228 121 111 69 260
Ascoli Piceno 128 71 59 110 158
Fermo 132 71 62 80 148
Marche 961 475 404 585 1.101

Italia 20.646 12.798 6.111 13.457 25.390

All'alloggio Alla ristorazione Alla degustazione Altre attivita' Totale

Pesaro e Urbino -1,4 -3,1 0,0 -2,7 0,3
Ancona 0,5 -4,9 -8,8 1,5 1,0
Macerata 5,3 3,3 0,0 17,4 6,9
Ascoli Piceno 2,3 -4,2 3,4 7,3 1,9
Fermo 3,0 0,0 3,2 8,8 3,4
Marche 1,7 -1,5 -0,5 3,6 2,6

Italia 2,5 1,8 6,9 -3,6 2,9

(a) Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio di una o più tipologie di attività agrituristiche

Anno 2023
Valori assoluti

Anno 2022
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Aziende autorizzate 
(a)

Anno 2021
Valori assoluti
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Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 40 89 81 224 276
Ancona 89 67 54 57 194
Macerata 98 96 89 66 240
Ascoli Piceno 19 54 48 95 131
Fermo 31 62 57 76 136
Marche 277 368 329 518 977

Italia 6.739 9.473 5.248 10.311 21.163

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 41 98 83 231 283
Ancona 87 70 59 57 197
Macerata 99 94 89 60 236
Ascoli Piceno 21 53 49 89 129
Fermo 31 62 57 74 133
Marche 279 377 337 511 978

Italia 6.749 9.376 5.087 10.227 20.982

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 37 100 83 231 280
Ancona 82 72 59 57 193
Macerata 95 94 89 58 228
Ascoli Piceno 23 58 47 88 128
Fermo 31 63 55 72 132
Marche 268 387 333 506 961

Italia 6.281 9.310 4.970 10.756 20.646

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 8,1 -11,0 -2,4 -3,0 -1,4
Ancona 8,5 -6,9 -8,5 0,0 0,5
Macerata 3,2 2,1 0,0 13,8 5,3
Ascoli Piceno -17,4 -6,9 2,1 8,0 2,3
Fermo 0,0 -1,6 3,6 5,6 3,0
Marche 3,4 -4,9 -1,2 2,4 1,7

Italia 7,3 1,8 5,6 -4,1 2,5

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Var % 2023/2021

Aziende autorizzate all'alloggio_Aziende 
(a)

Anno 2021
Valori assoluti

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2023
Valori assoluti
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Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 322 1.162 1.084 3.116 3.545
Ancona 1.050 838 680 870 2.485
Macerata 1.220 1.309 1.305 988 3.219
Ascoli Piceno 242 810 745 1.449 1.902
Fermo 425 876 761 1.106 1.898
Marche 3.259 4.995 4.575 7.529 13.049

Italia 81.605 149.090 89.539 162.434 302.829

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 339 1.270 1.108 3.064 3.518
Ancona 1.029 868 722 838 2.496
Macerata 1.226 1.300 1.307 931 3.167
Ascoli Piceno 261 774 738 1.360 1.876
Fermo 437 865 743 1.076 1.856
Marche 3.292 5.077 4.618 7.269 12.913

Italia 79.984 146.873 86.487 160.296 297.233

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 312 1.290 1.108 3.063 3.496
Ancona 968 887 732 829 2.445
Macerata 1.193 1.305 1.316 911 3.097
Ascoli Piceno 281 830 682 1.327 1.821
Fermo 440 836 694 1.058 1.816
Marche 3.194 5.148 4.532 7.188 12.675

Italia 73.798 146.131 85.079 169.495 294.329

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 3,2 -9,9 -2,2 1,7 1,4
Ancona 8,5 -5,5 -7,1 4,9 1,6
Macerata 2,3 0,3 -0,8 8,5 3,9
Ascoli Piceno -13,9 -2,4 9,2 9,2 4,4
Fermo -3,4 4,8 9,7 4,5 4,5
Marche 2,0 -3,0 0,9 4,7 3,0

Italia 10,6 2,0 5,2 -4,2 2,9

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate all'alloggio_Posti letto
 (a )

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2023
Valori assoluti
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Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 49 40 34 132 186
Ancona 57 27 23 24 96
Macerata 30 22 14 23 64
Ascoli Piceno 26 0 21 79 105
Fermo 64 43 37 63 145
Marche 226 132 129 321 596

Italia 2.879 7.673 4.695 9.412 14.814

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 49 65 60 165 219
Ancona 57 61 61 54 126
Macerata 30 36 28 25 66
Ascoli Piceno 26 0 21 71 97
Fermo 62 43 37 71 143
Marche 224 205 207 386 651

Italia 2.703 7.746 4.705 9.283 14.482

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 49 65 60 165 219
Ancona 57 56 56 54 121
Macerata 29 21 13 10 50
Ascoli Piceno 26 12 20 82 108
Fermo 62 55 50 76 155
Marche 223 209 199 387 653

Italia 2.585 7.846 4.684 9.299 14.299

Solo alloggio Alloggio e ristorazione Alloggio e degustazione Alloggio e altre attivita' Totale
Pesaro e Urbino 0,0 -38,5 -43,3 -20,0 -15,1
Ancona 0,0 -51,8 -58,9 -55,6 -20,7
Macerata 3,4 4,8 7,7 130,0 28,0
Ascoli Piceno 0,0 -100,0 5,0 -3,7 -2,8
Fermo 3,2 -21,8 -26,0 -17,1 -6,5
Marche 1,3 -36,8 -35,2 -17,1 -8,7

Italia 11,4 -2,2 0,2 1,2 3,6

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate all'alloggio_Piazzole
 (a )

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2023
Valori assoluti
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Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 187 3 0 89 276
Ancona 126 7 0 67 194
Macerata 143 3 0 96 240
Ascoli Piceno 77 13 0 54 131
Fermo 72 3 0 61 136
Marche 605 29 0 367 977

Italia 9.572 9.697 2.801 4.592 21.163

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 185 4 0 97 283
Ancona 126 7 0 70 197
Macerata 141 3 0 94 236
Ascoli Piceno 76 13 0 53 129
Fermo 71 3 0 61 133
Marche 599 30 0 375 978

Italia 9.582 9.822 2.915 4.593 20.982

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 180 4 0 100 280
Ancona 120 7 0 71 193
Macerata 134 3 0 94 228
Ascoli Piceno 70 13 0 58 128
Fermo 69 3 0 62 132
Marche 573 30 0 385 961

Italia 9.227 9.438 2.717 4.558 20.646

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 3,9 -25,0 0 -11,0 -1,4
Ancona 5,0 0,0 0 -5,6 0,5
Macerata 6,7 0,0 0 2,1 5,3
Ascoli Piceno 10,0 0,0 0 -6,9 2,3
Fermo 4,3 0,0 0 -1,6 3,0
Marche 5,6 -3,3 0 -4,7 1,7

Italia 3,7 2,7 3,1 0,7 2,5

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate all'alloggio per tipo di ospitalità_Aziende (a)

Anno 2023
Valori assoluti

Anno 2022
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2021
Valori assoluti
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Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 2.383 44 0 1.162 3.545
Ancona 1.631 77 0 838 2.485
Macerata 1.900 47 0 1.309 3.219
Ascoli Piceno 1.092 164 0 810 1.902
Fermo 974 58 0 866 1.898
Marche 7.980 390 0 4.985 13.049

Italia 136.270 142.529 45.103 68.680 302.829

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 2.248 52 0 1.260 3.518
Ancona 1.612 77 0 868 2.496
Macerata 1.857 47 0 1.300 3.167
Ascoli Piceno 1.102 159 0 774 1.876
Fermo 991 62 0 855 1.856
Marche 7.810 397 0 5.057 12.913

Italia 134.850 142.499 46.064 68.272 297.233

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 2.206 50 0 1.290 3.496
Ancona 1.550 63 0 869 2.445
Macerata 1.792 41 0 1.305 3.097
Ascoli Piceno 991 170 0 830 1.821
Fermo 980 62 0 826 1.816
Marche 7.519 386 0 5.120 12.675

Italia 130.016 137.229 42.823 67.874 294.329

Solo pernottamento
Pernottamento e

 prima colazione
Mezza pensione Pensione completa Totale

Pesaro e Urbino 8,0 -12,0 0 -9,9 1,4
Ancona 5,2 22,2 0 -3,6 1,6
Macerata 6,0 14,6 0 0,3 3,9
Ascoli Piceno 10,2 -3,5 0 -2,4 4,4
Fermo -0,6 -6,5 0 4,8 4,5
Marche 6,1 1,0 0 -2,6 3,0

Italia 4,8 3,9 5,3 1,2 2,9

(a)Un'azienda agricola autorizzata all'alloggio può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate all'alloggio per tipo di ospitalità_Posti letto (a)

Anno 2023
Valori assoluti

Anno 2022
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2021
Valori assoluti
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Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole
Pesaro e Urbino 266 1.379 3.545 192 966 2.240 104 413 1.305 16 186
Ancona 190 931 2.485 120 547 1.200 123 384 1.285 15 96
Macerata 235 1.239 3.219 171 830 1.821 121 409 1.398 10 64
Ascoli Piceno 129 707 1.902 97 477 1.126 67 230 776 12 105
Fermo 131 669 1.898 97 446 1.016 67 223 882 17 145
Marche 951 4.925 13.049 677 3.266 7.403 482 1.659 5.646 70 596

Italia 20.660 134.255 302.829 12.441 68.006 150.002 11.890 66.249 152.827 1.613 14.814

Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole
Pesaro e Urbino 274 1.271 3.518 174 843 1.878 143 428 1.640 18 219
Ancona 193 941 2.496 126 567 1.256 120 374 1.240 15 126
Macerata 232 1.233 3.167 170 824 1.795 120 409 1.372 9 66
Ascoli Piceno 127 689 1.876 95 453 1.068 69 236 808 11 97
Fermo 129 665 1.856 95 442 1.002 66 223 854 16 143
Marche 955 4.799 12.913 660 3.129 6.999 518 1.670 5.914 69 651

Italia 20.508 132.495 297.233 12.348 67.481 148.590 11.792 65.014 148.643 1.557 14.482

Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole
Pesaro e Urbino 271 1.270 3.496 174 845 1.879 142 425 1.617 18 219
Ancona 189 909 2.445 127 557 1.264 115 352 1.181 14 121
Macerata 224 1.210 3.097 166 808 1.752 114 402 1.345 9 50
Ascoli Piceno 126 665 1.821 95 442 1.048 68 223 773 11 108
Fermo 127 644 1.816 93 426 968 65 218 848 18 155
Marche 937 4.698 12.675 655 3.078 6.911 504 1.620 5.764 70 653

Italia 20.193 132.370 294.329 12.327 68.177 149.876 11.427 64.193 144.453 1.546 14.299

Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Camere Posti letto Aziende Piazzole
Pesaro e Urbino -1,8 8,6 1,4 10,3 14,3 19,2 -26,8 -2,8 -19,3 -11,1 -15,1
Ancona 0,5 2,4 1,6 -5,5 -1,8 -5,1 7,0 9,1 8,8 7,1 -20,7
Macerata 4,9 2,4 3,9 3,0 2,7 3,9 6,1 1,7 3,9 11,1 28,0
Ascoli Piceno 2,4 6,3 4,4 2,1 7,9 7,4 -1,5 3,1 0,4 9,1 -2,8
Fermo 3,1 3,9 4,5 4,3 4,7 5,0 3,1 2,3 4,0 -5,6 -6,5
Marche 1,5 4,8 3,0 3,4 6,1 7,1 -4,4 2,4 -2,0 0,0 -8,7

Italia 2,3 1,4 2,9 0,9 -0,3 0,1 4,1 3,2 5,8 4,3 3,6
(a)Un'azienda agricola può essere autorizzata all'esercizio dell alloggio in una o entrambe le tipologie di abitazione

Anno 2023
Valori assoluti

In spazi chiusi

In abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti In spazi apertiIn spazi chiusi

In abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti

In spazi chiusi In abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti In spazi aperti

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

In spazi chiusi In abitazioni non indipendenti In abitazioni indipendenti In spazi aperti
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Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 89 9 86 93 126
Ancona 67 2 56 25 78
Macerata 96 8 98 35 125
Ascoli Piceno 54 0 46 49 68
Fermo 62 3 45 44 71
Marche 368 22 331 246 468

Italia 9.473 1.807 4.590 7.247 13.023

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 98 9 92 100 132
Ancona 70 3 59 22 81
Macerata 94 8 98 32 123
Ascoli Piceno 53 0 47 45 67
Fermo 62 4 48 42 71
Marche 377 24 344 241 474

Italia 9.376 1.831 4.449 7.228 12.919

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 100 6 91 101 130
Ancona 72 1 60 24 82
Macerata 94 6 99 33 121
Ascoli Piceno 58 1 49 49 71
Fermo 63 3 48 41 71
Marche 387 17 347 248 475

Italia 9.310 1.634 4.331 7.662 12.798

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino -11,0 50,0 -5,5 -7,9 -3,1
Ancona -6,9 100,0 -6,7 4,2 -4,9
Macerata 2,1 33,3 -1,0 6,1 3,3
Ascoli Piceno -6,9 -100,0 -6,1 0,0 -4,2
Fermo -1,6 0,0 -6,3 7,3 0,0
Marche -4,9 29,4 -4,6 -0,8 -1,5

Italia 1,8 10,6 6,0 -5,4 1,8

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla ristorazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate alla ristorazione_Aziende (a)

Anno 2023
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2021
Valori assoluti



AZIENDE AGRITURISTICHE AUTORIZZATE ALLA 
RISTORAZIONE_AZIENDE - ANNI 2021-2022-2023_2

19 Regione Marche - Elaborazione Settore Controllo di gestione e sistemi statistici su dati ISTAT



AZIENDE AGRITURISTICHE AUTORIZZATE ALLA RISTORAZIONE_POSTI 
A SEDERE O COPERTI - ANNI 2021-2022-2023_1

20 Regione Marche - Elaborazione Settore Controllo di gestione e sistemi statistici su dati ISTAT

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 3.424 284 3.395 3.834 4.870
Ancona 2.645 90 2.433 975 3.159
Macerata 4.027 450 4.286 1.735 5.459
Ascoli Piceno 2.057 0 1.867 1.894 2.737
Fermo 2.260 110 1.779 1.751 2.564
Marche 14.413 934 13.760 10.189 18.789

Italia 378.841 78.745 190.011 299.290 535.052

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 3.386 278 3.386 3.694 4.734
Ancona 2.770 102 2.553 904 3.279
Macerata 3.941 450 4.286 1.557 5.373
Ascoli Piceno 1.977 0 1.907 1.724 2.687
Fermo 2.296 135 1.874 1.652 2.600
Marche 14.370 965 14.006 9.531 18.673

Italia 379.776 80.079 186.756 303.012 535.556

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 3.416 153 3.346 3.714 4.599
Ancona 2.790 20 2.563 914 3.229
Macerata 3.970 350 4.340 1.656 5.302
Ascoli Piceno 2.101 14 1.949 1.868 2.730
Fermo 2.339 115 1.831 1.561 2.563
Marche 14.616 652 14.029 9.713 18.423

Italia 379.267 72.238 182.521 320.791 532.320

Alloggio e ristorazione  Sola ristorazione  
Ristorazione e 

degustazione  

Ristorazione e altre 

attività  
Totale

Pesaro e Urbino 0,2 85,6 1,5 3,2 5,9
Ancona -5,2 350,0 -5,1 6,7 -2,2
Macerata 1,4 28,6 -1,2 4,8 3,0
Ascoli Piceno -2,1 -100,0 -4,2 1,4 0,3
Fermo -3,4 -4,3 -2,8 12,2 0,0
Marche -1,4 43,3 -1,9 4,9 2,0

Italia -0,1 9,0 4,1 -6,7 0,5

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla ristorazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Aziende autorizzate alla ristorazione_Posti a sedere o coperti 
(a)

Anno 2023
Valori assoluti

Aziende autorizzate alla ristorazione_Posti a sedere o coperti 
(a)

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Aziende autorizzate alla ristorazione_Posti a sedere o coperti 
(a)

Anno 2022
Valori assoluti
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Attivita sportive  Equitazione  Escursioni  
Osservazioni 

naturalistiche  
Trekking  Mountain bike  Fattorie didattiche  Corsi vari  

Altre attività 

agrituristiche varie  
Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 44 17 46 0 32 70 22 20 214 252

Ancona 24 2 0 0 0 2 17 0 46 68

Macerata 39 8 2 0 0 7 10 0 43 81

Ascoli Piceno 37 5 2 0 0 0 18 0 104 118

Fermo 30 2 1 1 1 2 11 0 74 87

Marche 174 34 51 1 33 81 78 20 481 606

Italia 3.181 1.320 3.192 1.627 1.569 1.584 2.085 1.869 9.491 12.973

Attivita sportive  Equitazione  Escursioni  
Osservazioni 

naturalistiche  
Trekking  Mountain bike  Fattorie didattiche  Corsi vari  

Altre attività 

agrituristiche varie  
Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 49 25 56 0 37 88 24 28 212 258

Ancona 27 2 0 0 0 2 19 0 41 65

Macerata 37 8 2 0 0 7 11 0 36 74

Ascoli Piceno 32 3 0 0 0 0 21 0 104 115

Fermo 26 2 1 1 1 2 8 0 74 84

Marche 171 40 59 1 38 99 83 28 467 596

Italia 3.185 1.375 3.221 1.672 1.573 1.569 2.132 1.802 9.285 12.823

Attivita sportive  Equitazione  Escursioni  
Osservazioni 

naturalistiche  
Trekking  Mountain bike  Fattorie didattiche  Corsi vari  

Altre attività 

agrituristiche varie  
Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 57 23 55 0 36 86 23 28 206 259

Ancona 29 2 0 0 0 2 19 0 42 67

Macerata 36 8 3 0 0 7 7 0 39 69

Ascoli Piceno 32 2 0 0 0 0 22 0 102 110

Fermo 26 2 2 2 1 2 9 0 70 80

Marche 180 37 60 2 37 97 80 28 459 585

Italia 3.833 1.437 3.414 1.795 1.814 1.827 1.986 1.947 9.755 13.457

Attivita sportive  Equitazione  Escursioni  
Osservazioni 

naturalistiche  
Trekking  Mountain bike  Fattorie didattiche  Corsi vari  

Altre attività 

agrituristiche varie  
Tutte le voci  

Pesaro e Urbino -22,8 -26,1 -16,4 0,0 -11,1 -18,6 -4,3 -28,6 3,9 -2,7
Ancona -17,2 0,0 #DIV/0! 0,0 0,0 0,0 -10,5 0,0 9,5 1,5
Macerata 8,3 0,0 -33,3 0,0 0,0 0,0 42,9 0,0 10,3 17,4
Ascoli Piceno 15,6 150,0 #DIV/0! 0,0 0,0 0,0 -18,2 0,0 2,0 7,3
Fermo 15,4 0,0 -50,0 -50,0 0,0 0,0 22,2 0,0 5,7 8,8
Marche -3,3 -8,1 -15,0 -50,0 -10,8 -16,5 -2,5 -28,6 4,8 3,6

Italia -17,0 -8,1 -6,5 -9,4 -13,5 -13,3 5,0 -4,0 -2,7 -3,6

(a) Un'azienda agricola autorizzata all'esercizio di altre attività può svolgerne uno o più tipi

Aziende autorizzate all'esercizio di altre attività 
(a)

Anno 2023
Valori assoluti

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti
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Alloggio e degustazione  Ristorazione e degustazione  Sola degustazione  Degustazione e altre attività  Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 81 86 0 82 104

Ancona 54 56 0 21 62

Macerata 89 98 0 30 111

Ascoli Piceno 48 46 1 42 61

Fermo 57 45 3 41 64

Marche 329 331 4 216 402

Italia 5.248 4.590 134 4.625 6.530

Alloggio e degustazione  Ristorazione e degustazione  Sola degustazione  Degustazione e altre attività  Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 83 92 0 86 104

Ancona 59 59 1 21 68

Macerata 89 98 0 30 111

Ascoli Piceno 49 47 1 42 63

Fermo 57 48 3 41 64

Marche 337 344 5 220 410

Italia 5.087 4.449 115 4.530 6.292

Alloggio e degustazione  Ristorazione e degustazione  Sola degustazione  Degustazione e altre attività  Tutte le voci  

Pesaro e Urbino 83 91 1 86 104

Ancona 59 60 0 22 68

Macerata 89 99 0 31 111

Ascoli Piceno 47 49 2 39 59

Fermo 55 48 4 38 62

Marche 333 347 7 216 404

Italia 4.970 4.331 102 4.489 6.111

Alloggio e degustazione  Ristorazione e degustazione  Sola degustazione  Degustazione e altre attività  Tutte le voci  

Pesaro e Urbino -2,4 -5,5 -100,0 -4,7 0,0
Ancona -8,5 -6,7 0,0 -4,5 -8,8
Macerata 0,0 -1,0 0,0 -3,2 0,0
Ascoli Piceno 2,1 -6,1 -50,0 7,7 3,4
Fermo 3,6 -6,3 -25,0 7,9 3,2
Marche -1,2 -4,6 -42,9 0,0 -0,5

Italia 5,6 6,0 31,4 3,0 6,9

(a)Un'azienda agricola autorizzata alla degustazione può svolgere uno o più tipi di servizio

Anno 2021
Valori assoluti

Aziende autorizzate alla degustazione  
(a)

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2023
Valori assoluti
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Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 78 249 0 327

Ancona 62 149 0 211

Macerata 46 232 0 278

Ascoli Piceno 29 132 0 161

Fermo 9 144 0 153

Marche 224 906 0 1.130

Italia 8.043 13.974 4.112 26.129

Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 78 253 0 331

Ancona 64 150 0 214

Macerata 46 227 0 273

Ascoli Piceno 30 132 0 162

Fermo 9 141 0 150

Marche 227 903 0 1.130

Italia 7.963 13.788 4.098 25.849

Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 78 248 0 326

Ancona 64 145 0 209

Macerata 44 216 0 260

Ascoli Piceno 28 130 0 158

Fermo 9 139 0 148

Marche 223 878 0 1.101

Italia 7.788 13.525 4.076 25.390

Montagna Collina Pianura Totale

Pesaro e Urbino 0,0 0,4 0,0 0,3
Ancona -3,1 2,8 0,0 1,0
Macerata 4,5 7,4 0,0 6,9
Ascoli Piceno 3,6 1,5 0,0 1,9
Fermo 0,0 3,6 0,0 3,4
Marche 0,4 3,2 0,0 2,6

Italia 3,3 3,3 0,9 2,9

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Aziende autorizzate

Anno 2022
Valori assoluti

Anno 2023
Valori assoluti
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Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 218 109 327

Ancona 132 79 211

Macerata 182 96 278

Ascoli Piceno 76 85 161

Fermo 80 73 153

Marche 688 442 1.130

Italia 17.295 8.834 26.129

Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 221 110 331

Ancona 135 79 214

Macerata 178 95 273

Ascoli Piceno 77 85 162

Fermo 79 71 150

Marche 690 440 1.130

Italia 17.029 8.820 25.849

Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 216 110 326

Ancona 132 77 209

Macerata 166 94 260

Ascoli Piceno 73 85 158

Fermo 79 69 148

Marche 666 435 1.101

Italia 16.627 8.762 25.390

Maschi Femmine Totale

Pesaro e Urbino 0,9 -0,9 0,3
Ancona 0,0 2,6 1,0
Macerata 9,6 2,1 6,9
Ascoli Piceno 4,1 0,0 1,9
Fermo 1,3 5,8 3,4
Marche 3,3 1,6 2,6

Italia 4,0 0,8 2,9

(a)Nel caso di società o ente si considera il sesso del capo azienda

Aziende autorizzate per genere del conduttore  
(a)

Anno 2023
Valori assoluti

Anno 2021
Valori assoluti

Var % 2023/2021

Anno 2022
Valori assoluti
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Fonte dei dati: ISTAT, Indagine sull’Agriturismo

Per  informazioni:

Regione Marche

Settore Controllo di gestione e sistemi statistici

Via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 Ancona

Tel. 071-806.4470

http://statistica.regione.marche.it

E-mail: settore.controllogestionesis@regione.marche.it

Redazione ed elaborazioni statistiche:

Katia D’Ercoli

tel. 071-806.2470

E-mail: katia.dercoli@regione.marche.it

mailto:katia.dercoli@regione.marche.it
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